



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a FEVEREIRO 2018 Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.397.975.947,53		963.428.778,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.249.295.812,86		239.895.205,80
ICMS	916.190.266,33		173.411.132,02
IPVA	57.002.872,86		10.485.137,81
ITCD	2.560.402,04		377.025,51
IRRF	245.534.491,31		55.208.161,74
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.007.780,32		413.748,72
Contribuições	217.202.626,57		37.335.928,89
Receita Patrimonial	45.049.354,61		3.009.437,13
Aplicações Financeiras (II)	44.777.381,66		2.966.174,08
Outras Receitas Patrimoniais	271.972,95		43.263,05
Transferências Correntes	3.173.729.707,12		654.529.983,74
Cota-Parte do FPE	2.240.820.000,00		491.640.698,87
Transferências da LC 87/1996	1.118.426,40		173.886,40
Transferências da LC 61/1989	318.452,50		59.535,05
Transferências do FUNDEB	554.188.346,22		120.116.869,29
Outras Transferências Correntes	377.284.482,00		42.538.994,13
Demais Receitas Correntes	712.698.446,37		28.658.223,31
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	712.698.446,37		28.658.223,31
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.353.198.565,87		960.462.604,79
RECEITAS DE CAPITAL (V)	517.485.108,12		25.550.917,62
Operações de Crédito (VI)	229.435.500,00		4.479.342,20
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		46.028,27
Alienação de Bens	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a FEVEREIRO 2018** Bimestre **JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	288.049.608,12	21.025.547,15
Convênios	267.553.928,12	21.025.547,15
Outras Transferências de Capital	20.495.680,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	288.049.608,12	21.025.547,15
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>5.641.248.173,99</b>	<b>981.488.151,94</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	5.715.915.490,33	884.423.772,91	736.968.880,27	732.654.085,20	21.440.306,29	13.643.811,96	11.417.542,08
Pessoal e Encargos Sociais	3.761.986.003,85	540.555.722,02	538.097.964,89	537.878.668,42	307.699,97	511.796,17	485.379,53
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	181.108.000,00	21.660.830,40	21.660.830,40	21.660.830,40	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.772.821.486,48	322.207.220,49	177.210.084,98	173.114.586,38	21.132.606,32	13.132.015,79	10.932.162,55
Transferências Constitucionais e Legais	303.806.549,84	57.652.316,45	57.652.316,45	57.652.316,45	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.469.014.936,64	264.554.904,04	119.557.768,53	115.462.269,93	21.132.606,32	13.132.015,79	10.932.162,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	5.534.807.490,33	862.762.942,51	715.308.049,87	710.993.254,80	21.440.306,29	13.643.811,96	11.417.542,08
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.003.076.531,35	132.237.581,77	67.227.009,86	66.839.431,82	2.657.451,00	11.940.721,15	11.370.217,97
Investimentos	690.546.487,72	84.026.916,19	19.016.344,28	18.628.766,24	2.657.451,00	11.940.721,15	11.370.217,97
Inversões Financeiras	413.618,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a FEVEREIRO 2018** Bimestre **JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	413.618,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	312.116.425,63	47.810.665,58	47.810.665,58	47.810.665,58	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	690.960.105,72	84.426.916,19	19.416.344,28	19.028.766,24	2.657.451,00	11.940.721,15	11.370.217,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	19.200.000,00						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>6.244.967.596,05</b>	<b>947.189.858,70</b>	<b>734.724.394,15</b>	<b>730.022.021,04</b>	<b>24.097.757,29</b>	<b>25.584.533,11</b>	<b>22.787.760,05</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>204.580.613,56</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	83.146.000,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/ 2018</b>						
	<b>VALOR INCORRIDO</b>						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	79.186,65						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	-75.945.835,00						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>196.339.883,90</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	238.687.000,00						



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a FEVEREIRO 2018** Bimestre **JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 1º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.670.558.893,30	3.470.658.119,48
DEDUÇÕES (XXIX)	458.354.073,52	717.533.520,87
Disponibilidade de Caixa	458.274.886,87	717.390.494,22
Disponibilidade de Caixa Bruta	525.709.043,28	770.634.292,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-67.434.156,41	-53.243.798,63
Demais Haveres Financeiros	79.186,65	143.026,65
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.212.204.819,78	2.753.124.598,61
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>459.080.221,17</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		
	<b>Até o Bimestre/ 2018</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-14.190.357,78	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-84.250.404,66	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>389.020.174,29</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>380.779.444,63</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		
	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a FEVEREIRO 2018** Bimestre **JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018
DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	5.715.915.490,33	884.423.772,91	736.968.880,27	732.654.085,20	21.440.306,29	13.643.811,96
Pessoal e Encargos Sociais	3.761.986.003,85	540.555.722,02	538.097.964,89	537.878.668,42	307.699,97	511.796,17
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	181.108.000,00	21.660.830,40	21.660.830,40	21.660.830,40	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.772.821.486,48	322.207.220,49	177.210.084,98	173.114.586,38	21.132.606,32	13.132.015,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	5.534.807.490,33	862.762.942,51	715.308.049,87	710.993.254,80	21.440.306,29	13.643.811,96
Transferências Constitucionais (XLI)	303.806.549,84	57.652.316,45	57.652.316,45	57.652.316,45	0,00	0,00
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)</b>	<b>5.231.000.940,49</b>	<b>805.110.626,06</b>	<b>657.655.733,42</b>	<b>653.340.938,35</b>	<b>21.440.306,29</b>	<b>13.643.811,96</b>

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:**



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a FEVEREIRO 2018 Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

**QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
(Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

**RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Em 2018	Até o Bimestre 2017
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

**RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Até o Bimestre (Vlc - Vla)
VALOR	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	238.687.000,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:**



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a FEVEREIRO 2018 Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

**ORIGINAL ASSINADO**

Joaquim Manoel Mansour Macedo  
Secretário de Estado da Fazenda  
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4